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KAPITOLA 1
Jazyk a

To, ím se liší lov k od zví at, jest rozum a . To prvé má pro sou vlastní
pot ebu, to druhé pro bližní. Proto má o oboje stejn pe ovati, aby m l jak mysl,
tak z mysli pocházející hnutí úd , tedy i jazyk, co nejvybroušen jší.“

J. A. Komenský – Informatorium školy mate ské

Na po átku bylo slovo …“ je schopnost, která je dána pouze lov ku. Její
rozvoj je t sn svázán s rozvojem myšlení. Jak to tedy vlastn je? Pokusím se to
objasnit v následujících podkapitolách, které vytvo í jakési p edpolí pro další ásti
diplomové práce.

1.1 Terminologické vymezení

i pokusu o vymezení vztahu mezi pojmy a jazyk vznikají výrazné
terminologické obtíže. V odborné literatu e je nacházíme n kdy jako pojmy
synonymické, jindy paralelní – významov odlišené nebo hierarchicky
uspo ádané.

P íkladem první situace m že být tato definice: „Jazyk je univerzální
dorozumívací prost edek celospole enské povahy, nástroj myšlení a prost edek
sloužící k ukládání lidské zkušenosti a k rozvíjení národních kulturních tradic. Má
systémový a znakový charakter“ ( erný, 1996, s. 367).

N kte í auto i, nap . Sovák, užívají pojmy jazyk a k odlišení
individuální a spole enské úrovn hlavního nástroje komunikace. podle nich

edstavuje obecnou lidskou schopnost používat sd lovací prost edky. Výraz
„používat“ znamená nejen mluvit, ale také p ijímat, tj. vnímat a strukturáln
zpravovat, v pam ti udržet a na p íslušný podn t a vybavovat vhodné výrazy.
Jazyk je podle Sováka vymezen jako souhrn slovních a neslovních sd lovacích
prost edk (v tšinou vázaných na p íslušníky jednoho národa). Zatímco je
považována za výkon individua, jazyk je výtvor spole enský.

N které definice zd raz ují akustickou, pop ípad individuáln výrazovou
stránku. Lingvista Oberpfalcer (1932, s. 8) píše: „… je lidská schopnost tvo iti
mluvidly lánkované zvuky, jimž lze rozum ti jako zna kám duševního obsahu“.
Foniatr Gutzmann (1921, s. 33) ozna uje jako každé vyjád ení vnit ních stav
pomocí výrazových pohyb nebo zna ek. Obdobn se vyjad uje i foniatr Seemann
(1939, s. 580): , nejsložit jší výkon lidského intelektu, je --- velmi složitý a
jemn odstup ovaný pohybový výkon, jehož se ú astní pohyby svalstva, ústrojí
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dýchacího, hlasového a hláskovacího.“ Neurolog Popek (1950, s.101) vyty uje
rozdíl mezi í zevní a vnit ní: „Zevní je funkce motorická, expresivní, je to
tvorba hlásek, jimiž p edvádíme jiným lidem vlastní psychické pochody …Vnit ní

je nau ený pochod duševní, myšlenkový, který je ástí naší pam ti. Existence
vnit ní i je podmínkou pro existenci zevní i.“
Dalším zd vod ovaným prvkem definice i pojaté jako projev chování,
je její funkce sd lovací. Jespersen (1925, s. 5) definuje jako „…lidské jednání
sloužící k sd lování myšlenek a cit “.

lze chápat jako funk ní mozkovou soustavu, lidský prost edek
vyjad ování jazyka“ (Koukolník, 1997b, s.160).

m žeme za adit mezi tzv. symbolicko-komunika ní funkce. Slova
tvo í systém symbol zastupujících pojmy zkombinovaných do variabilních
soustav, které vyjad ují a zprost edkovávají myšlenky. Soustavy symbol slouží
jako nástroj myšlenkové innosti a jako prost edky dorozumívání mezi lidmi.

Lze uvést, že :
- verbáln -symbolicky reprezentuje myšlení,
- je prost edkem vzájemného p edávání myšlenek mezi lidmi,
- je zdroj podn pro rozvoj myšlení.

Výchova i znamená rozvíjení schopnosti sd lování, tj. u ení individua
správn i užívat. O rozvíjení její zvukové stránky pojednává eufonie, tj. nauka
o libozvu nosti, a ortoepie, tj. nauka o správné výslovnosti. Stejn d ležité je u it
užívat po stránce obsahové, tak, aby lov k dovedl správn poslouchat a
chápat, správn formulovat a také správn pronášet myšlenky.
Pro centrální ové procesy, tzn. nejvyšší úrovn zpracování a tvorby i,
bývá používán pojem fatické funkce (od eckého fasis = , mluva).
N kterými autory bývá chápána jako jeden ze zp sob vyjad ování
jazyka. Další zp soby vyjad ování jsou pak nap . psaní nebo pohyby t la.
Neurofyziologickou definici jazyka tak p edkládá Alajouranine takto:
„Jazyk je výsledek složité neuronální innosti dovolující vyjad ovat a vnímat
duševní stavy prost ednictvím sluchových a grafických znak nebo gest p i využití
smyslových nebo hybných funkcí, které se p vodn na tento ú el
nespecializovaly“ (Koukolník, 1997, s. 160).
Pod heslem jazykové ( ové) dovednosti, uvádí Pedagogický slovník, že
se jedná o „schopnost používat osvojený jazyk (mate ský, cizí) pro komunika ní

ely. Základní jazykové dovednosti jsou: receptivní (poslech s porozum ním,
tení s porozum ním) a produktivní (ústní projev, písemný projev).

Jazyk je souhrn výrazových prost edk a vyjad ovacích zp sob , které
v podmínkách spole enského bytí vytvá ela a zdokonalovala skupina lidí zvaná
národ. Na rozdíl od i jakožto výkonu individuálního je jazyk jevem a procesem
spole enským; slouží objektivnímu sd lování až teprve jazykovými
prost edky.
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1.2 Ontogeneze i

Vývoj i a s ním spojených komunika ních schopností pat í
k nejpozoruhodn jším proces m v život lov ka a budí proto oprávn ný zájem
psycholog , pedagog , logopéd , fonetik , léka i dalších odborník .
Významným p edpokladem vývoje i je sluchové vnímání, které funguje
již od prenatálního období. Dít již od narození preferuje lidský hlas a zpo átku
dává p ednost vysokým tón m.
Základním initelem vývoje d tské i je v k dít te, kterým je dán stupe
jeho motorického kognitivního a sociálního vývoje. Všechny initele je t eba
chápat systémov . Druhým výrazn determinujícím faktorem vývoje d tské i je
sociální stimulace, které se dít ti dostává hlavn od rodi .
P esto, že v ontogenezi i m žeme identifikovat ur ité mezníky, hranice
mezi jednotlivými obdobími nejsou výrazné a individuáln je pouze 50%
pravd podobnost, že ur ité stádium prob hne ve v ku udávaném odbornou
literaturou.
V tšinou bývá ontogeneze i len na na p ípravné (p ed ové) období a
vlastní vývoj i, tj. vývoj od vyslovení prvního slova. Jednotlivé etapy se dále
rozd lují na díl í období, charakterizují ový vývoj.
Prvním hlasovým projevem dít te je primitivní hlasový reflex – ik. Dít

í ihned po narození, výškou se d tský k ik blíží tónu a1 (400Hz, tzv. komorní
a). Již velmi brzo dít k ikem vyjad uje nep íjemné stavy jako hlad, bolest,
pot ebu p ebalit. Matka se u í postupn podle k iku rozlišovat, co dít pot ebuje.
Význa né stádium ontogeneze p edstavuje broukání. Dít , pokud je
spokojené, nejd íve vydává neanalyzované zvuky, které postupn p echázejí
v hlásky a slabiky. Poslední fáze broukání je napodobování slabik a hlásek. Asi
kolem 25. týdne života získává ový projev dít te sociální povahu, dít
odpovídá na podn ty charakteristickým žvatláním. Charakteristický je tzv. m-
komplex, shluky za ínající nebo obsahující hlásku „m“ se objevují u d tí
v rozli ných jazykových i sociokulturních oblastech. Souvisí to z ejm se slovem
„máma“, které v mnoha jazycích za íná hláskou „m“ a dít t mito shluky dává
najevo pocity pohody, spokojenosti a bezpe í.
Porozum ní i p edchází její produkci. Porozum ní zákazu (ne – ne) lze
u v tšiny d tí prokázat v 7. m síci, v deseti m sících již dít rozumí mluvené i
a kolem jednoho roku za íná tvo it první slova. Když dít íká první slova, jde o
výkon, za který ví, že bude pochváleno, pozitivní stimulace i je velmi d ležitá.
Tak za íná vývoj vlastí i.
Tím, že dít za íná mluvit mate ským jazykem, stává se z jazykového

[…]

Jak už jsem se zmínila na za átku, využila jsem pouze 5. subtest pro
5. t ídu ZŠ. Také proto jsou mé výsledky jiné, než se píše v literatu e. Aby se tedy
zjistil skute ný stav jazykového citu u d tí, je t eba využít všech subtest na

tším po tu d tí.
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Shrnutí

Diplomová práce pojednává o jazyku a i, jejich terminologickém
vymezení. Poukazuje na ontogenezi i, na pohlavní rozdíly projevující se v i.
Dále se zabývá specifickými poruchami u ení. Všechny SPU jsou vypsány,
ale podrobn ji se zam uje na dyslexii, dysgramatismus a dysgrafii. Sleduje vztah
dyslexie k poruchám sluchu, dále fonemické uv dom ní, dyslexii a zrakové
vnímání, dyslexii a poruchy u ení. Nejsou opomenuty ani projevy SPU, konkrétn
specifické a nespecifické projevy, i projevy deficit kognitivních funkcí. Zabývá
se i p inami SPU a píše se v ní také, jaké jsou rozdíly v SPU podle pohlaví.
Zmín na je i sluchová a zraková percepce, a to vývoj sluchového a
zrakového vnímání a jejich vliv na tení a psaní.
Stru nasti uje komunikaci, hlavn komunika ní kompetence a ové
dovednosti.
Praktická ást diplomové práce je zam ena na zkoumání jazykového citu u
žák 5. t íd ZŠ. K tomu byl zvolen cíl a výzkumné hypotézy. Je zde
charakterizován zkoumaný vzorek, dále jsou popsány metody, které byly použity.
Všechno je p ehledn zapsáno do tabulek. Na základ výsledk testu jsou
posouzeny hypotézy.
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ÍLOHY
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íloha .1
Zkouška jazykového citu

(Zden k Žlab)
5. subtest
Z a d á n í

eknu vždy n kolik slov, která budou mít ur itou ást spole nou. Nap . spole nou
ástí slov –hradní, ohrada, hradba, p ehrada, zahradník – je „hrad“. Poslouchej, že

ve všech slovech je sl vko „hrad“ obsaženo /zd razníme výslovností hrad-ní, o-
hrad-a, hrad-ba, p e-hrad-a, za-hrad-ník/.

Z á c v i k
Pokus se te sám ur it, která ást je spole ná slov m:
/lep/, lepidlo, lepit, nálepka, polepený, lepící……………………
ková , kovový, výkovek, podkova, /kov/, kovadlina……………
lovec, výlov, /lov/, lovit, lovišt , lovecký……………………….
Chodec, východ, chodník, pr chod, chodit, /chod/……………..

Víš co máš d lat, rozumíš tomu?

ístroj, strojník, nástroj, strojovna…………………….
výhra, hra ka, prohra, hra ká ství, hrá ……………….
hostit, hostinec, hostitelka, pohostit, pohostinství……..
lesník, polesí, zalesnit, lesnatý…………………………
hlasatel, rozhlas, vyhlásit, hlasitý, hlasatelna………….

D o p l u j í c í i n s t r u k c e
i zácviku se doporu uje ko en slova zd raznit p ehnanou výslovností. Pokud

dít ani pak ko en slova nepozná, dáme následující instrukci: „ eknu ti adu slov
ješt jednou a mezi nimi eknu sl vko, které je ve všech ostatních obsaženo“.
V nácvi ných úlohách jsou tato slova v závorkách. Slova v závorkách teme až
tehdy, když dít nebylo schopno ko en slova ur it. P i zácviku m žeme ady slov
opakovat n kolikrát- libovoln , p i vlastním vyšet ení však pouze t ikrát.

H o d n o c e n í
Žáci mohli ve zkoušce získat maximáln 10 bod .
Zcela správné odpov di hodnotíme 2 body, áste né správné 1 bodem.
V ad hostit, hostinec, …… hodnotíme 2 body ko en „host“, ale i „hosti“.
V ad výhra, hra ka, ……. hodnotíme 2 body „hra“ i „hrá“.
1 bodem hodnotíme v ad :

ístroj, strojník,…….. „stro“ i „str“
výhra, hra ka,……….. „hra/á/ “ i „hr“
hlasatel, rozhlas,…….. „hla“ i „hl“
lesník, polesí,……….. „le“
hostit, hostinec…….... „ho“ i „hos“
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íloha .2
eský jazyk
(5. ro ník)

Žák na konci 5. t ídy:
porovnává významy slov, zvlášt slova stejného nebo podobného
významu a slova vícevýznamová
rozlišuje ve slov ko en, p íponu, p edponu a koncovku
ur uje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v gramaticky
správných tvarech ve svém mluvním projevu
rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary
vyhledává základní skladební dvojicí a v neúplné základní skladební
dvojicí ozna uje základ v ty
odlišuje v tu jednoduchou a souv tí, vhodn zm ní v tu jednoduchou
v souv tí
užívá vhodných spojovacích výraz , podle pot eby projevu je obm uje
píše správn i/y ve slovech po obojetných souhláskách
zvládá základní p íklady syntaktického pravopisu

zvuková stránka jazyka - sluchové rozlišení hlásek, výslovnost
samohlásek, souhlásek a souhláskových skupin, modulace souvislé i
(tempo, intonace, p ízvuk)
slovní zásoba a tvo ení slov - slova a pojmy, význam slov, slova
jednovýznamová a mnohovýznamová, antonyma, synonyma, homonyma;
stavba slova (ko en, ást p edponová a p íponová, koncovka)
tvarosloví - slovní druhy, tvary slov
skladba - v ta jednoduchá a souv tí, základní skladební dvojice
pravopis - lexikální, základy morfologického (koncovky podstatných
jmen a p ídavných jmen tvrdých a m kkých) a syntaktického (shoda

ísudku s holým podm tem)
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