Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Kubelová Jana

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro 1. st. ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 14.5.2007

PaedDr. E. Suchánková, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Úroveň jazykového citu u žáků 5. tříd ZŠ na konci školního roku

Diplomantka se ve své práci věnuje poměrně opomíjené oblasti, jazykovému citu u žáků 5. tříd základní školy. Od doby vydání testu Žlabem a stanovení norem, nebyl proveden výzkum, který by tuto oblast u více zmapoval.

Zprvu vymezuje autorka základní pojmy jako jazyk a řeč, popisuje ontogenezi řeči a velmi stručně též vliv pohlaví na řeč a gender faktor.

Druhá kapitola se zaměřuje na specifické poruchy učení, u kterých se v literatuře poukazuje právě na výskyt nedostatečně rozvinutého jazykového citu. Terminologicky vymezuje dyslexii, dysortografii a dysgrafii a popisuje projevy těchto poruch.

Třetí kapitola pak zpracovává vývoj a vliv sluchové a zrakové percepce na úroveň čtení a psaní. Tato kapitola se mi zdá velmi stručná, zejména proto, že uvedené percepční dovednosti jsou pro osvojení čtení a psaní základní. Zejména více informací bych očekávala, vzhledem k tématu práce, o fonematickém sluchu, sluchové paměti, diferenciaci, analýze a syntéze. Bylo by vhodné zdůraznit důležitost asociačního vývoje, zejména rýmování, protože se na vývoji a úrovni jazykového citu podílí.

V oddílu 2.7 se autorka pokouší pomocí vlivu pohlaví na výskyt poruch učení objasnit příčiny velkého rozdílu ve výskytu těchto poruch u chlapců a dívek.

Kapitola 3 se opět věnuje sluchové a zrakové percepci. Domnívám se, že by bylo přehlednější spojit všechny části práce týkající se těchto oblastí v jeden oddíl a systematicky utřídít. Působil by na čtenáře práce uceleně a přehledně.

V následující kapitole pak pojednává autorka o komunikační kompetenci a dochází přes řečové dovednosti ke gramatickým kategoriím a jazykovému citu. Popisuje Zkoušku jazykového citu Žlaba.

V praktické části je pregnantně definován hlavní cíl práce a jednotlivé dílčí cíle, na jejichž základě jsou stanoveny odpovídající hypotézy. Výzkumný vzorek 82 žáků považuji pro potřeby práce za dostatečný, metody jsou vhodně zvolené. Výsledky zpracovala autorka do přehledných tabulek doplněných přílehlavým komentářem. Jen na straně 47 uvádí, že chlapec byl „dyslektikem pouze v 1. a 2. třídě“. Byla bych ráda, kdyby diplomantka uvedla při

obhájbě, kdo stanovil diagnózu u tohoto chlapce (ale i další diagnózy poruch učení u žáků) a zda je v tomto věku možné mluvit o dyslexii. Pro přehlednost výsledků následují barevné výšečové grafy.

V závěru práce správně autorka poukazuje na to, že její výzkumná sonda nemůže vést k zobecnění, ale naopak, může být východiskem k dalšímu cílenějšímu výzkumu v této oblasti.

Celkově se jedná o solidní práci, po formální i obsahové stránce bez významných nedostatků, doplněnou přílohami, proto ji i přes některé uvedené výhrady hodnotím výborně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 14.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------